«De manera que las consecuencias que se inferen de suponer que la luz sea cuerpo, no solo se oponen á la razon, sino á los sentidos y á la experiencia, y por lo mismo hay que decir que es imposible que la luz sea cuerpo.» *Impossibile est lumen esse corpus. Quod quidem apparet tripliciter. Primo quidem ex parte loci. Nam locus cujuslibet corporis est alius a loco alterius corporis, nec est possibilis secundum naturam, duo corpora esse simul in eodem loco quacumque corpora sint, quia contiguum requirit distinctionem in situ.*

Secundo apparet idem ex ratione motus, quia omne corpus habet motum naturalem determinatum. Motus autem illuminationis est ad omnem partem. Unde manifestum est quod illuminatio non est motus localis alicujus corporis.

Tertio apparet idem ex parte generationis et corruptionis. Si enim lumen esset corpus, quando aer obtinebret per absentiam luminaris, sequeretur quod corpus luminis corrumperetur, et quod materia ejus acciperet aliam formam; quod non apparet nisi aliquis dicat etiam tenebras esse corpus.

Nec etiam apparet ex qua materia tantum corpus, quod replet medium hemisphericum, quotidie generetur.

Ridiculum est etiam dicere, quod ad solam absentiam luminaris tantum corpus corrumperetur. Si quis etiam dicat quod non corrumperitur, sed simul cum Sole accedit, et circumfertur (quod dici poterit de hoc quod ad impositionem alicujus corporis circa candelam tota domus obscuratur? Nec videtur quod lumen congregetur circa candelam, quia non apparet ibi major claritas post quam ante.

Quia ergo omnia haec non solum rationi, sed sensui etiam repugnant, dicendum est quod impossibile est lumen esse corpus.

Hé aquí destruido el sistema newtoniano, hé aquí destruida la hipótesis de Grimaldi.

¿Pero qué es luz?

La luz, Santo Tomás lo dice, es un accidente.

¿Y de qué naturaleza es este accidente?

Es una cualidad.

¿Pero cualidad de qué especie?

En el órden escolástico es de la especie tercera: *Nulla species competere nisi tertia.*

¿Cuál es esta?

La especie pasion ó cualidad pasiva: *In illa specie est passio, vel passibilis qualitas.* (1)

(1) No se nos oculta que pudiera hacerse una objecion: Santo Tomás, se diria, se contradice; pues por una parte afirma que *nulla species competere nisi tertia*, la cual es *passibilis qualitas*, y por otra parte dice el Santo Doctor hablando de la luz que es *qualitas activa*. Pero debe advertirse que aunque en algunos pasajes usa Santo Tomás indiferentemente las palabras *lux* y *lumen* sin embargo, cuando llega al rigor filosófico las distingue, como más adelante veremos. A la objecion debe responderse que cuando el Santo reduce la luz á la tercera especie *passio*, se refiere á *lumen* que es lo que generalmente entendemos por la luz, y cuando dice ser *qualitas activa* se refiere á *lux* por la cual el Santo entiende: la forma accidental del Sol *vel cujusque corporis a se lucente.*